

\*  
Số 83 - KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi viết “Nét đẹp văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp” năm 2022**

-----

Thực hiện chương trình công tác năm 2022; Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy “kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính” và Nghị quyết số 01- NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, giai đoạn 2021- 2025”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Nét đẹp văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp” năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp.

- Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống văn hóa ứng xử theo bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, qua đó xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động “trung thành - tận tụy - sáng tạo - gương mẫu”.

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy “kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”, Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, giai đoạn 2021- 2025” và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 20/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị”.

##### **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi phải được tổ chức rộng rãi tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; công tác sàng lọc, đánh giá bài viết dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công bằng, minh bạch.

## II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối tượng tham gia Cuộc thi là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Khối.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi không được tham gia Cuộc thi.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

### 1. Nội dung

Các nội dung được quy định tại các văn bản hiện hành về văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; việc thực hiện Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, các nghị quyết số 01, 02 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, trong đó tập trung vào các nhóm nội dung:

**Nhóm 1:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp.

**Nhóm 2:** Việc xây dựng môi trường làm việc văn hóa, văn minh, chuyên nghiệp, hiện đại.

**Nhóm 3:** Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, kỷ luật lao động; thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính.

**Nhóm 4:** Việc xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, người lao động có phẩm chất, năng lực, tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp và kỹ năng tay nghề cao.

### 2. Hình thức: Thi viết.

Các bài dự thi được đánh máy, có hình ảnh tư liệu thực tế minh họa (Hình thức bài thi được nêu tại thể lệ Cuộc thi gửi kèm kế hoạch này.)

Các đảng ủy, chi ủy cơ sở triển khai Cuộc thi viết “Nét đẹp văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp” phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; lựa chọn ít nhất 02 bài dự thi có chất lượng gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Các bài viết đạt giải được lựa chọn, đăng tải trên trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tại địa chỉ <http://dangbokhoininhbinh.vn>

### 3. Thời gian

- Thời gian nộp bài thi: các đảng ủy, chi ủy cơ sở lựa chọn, nộp các bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối) **trước ngày 20/11/2022.**

- Ban Tổ chức Cuộc thi hoàn thành việc chấm thi trước ngày 10/12/2022.

- Lễ công bố và trao giải Cuộc thi dự kiến tổ chức trước ngày 20/12/2022.

### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI

**1. Cơ cấu giải thưởng:** Gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

Giá trị từng giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi. Cá nhân đạt giải thưởng Cuộc thi được nhận giấy chứng nhận, tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

**2. Kinh phí Cuộc thi:** Từ nguồn kinh phí hoạt động của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối:

- Là cơ quan thường trực, giúp việc của Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy: Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; triển khai công tác tuyên truyền về việc tổ chức cuộc thi.
- Tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và giúp việc Cuộc thi.
- Thu nhận, tập hợp các bài viết báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Tham mưu ban hành thông báo kết quả cuộc thi; Quyết định công nhận giải thưởng, quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi.

#### 2. Văn phòng Đảng ủy Khối:

- Chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí, giấy chứng nhận, giải thưởng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi

### 3. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở, các tổ chức chính trị- xã hội cấp Khối:

- Tổ chức triển khai Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tham gia Cuộc thi với tinh thần nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức Cuộc thi viết “Nét đẹp văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp” năm 2022; đề nghị các đảng ủy, chi ủy cơ sở, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các tổ chức chính trị- xã hội cấp Khối triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc ĐUK,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Hồng Hạnh**